附件

华中科技大学关于制订2014版本科专业人才培养计划的 指导性意见（征求意见稿）

全校各院（系）、各教学单位：

为落实国家中长期教育改革和发展规划纲要精神，建立符合高等教育发展规律的本科人才培养体系，经研究，决定对我校现行本科专业人才培养计划做全面修订，制定2014级专业人才培养计划，具体意见如下：
一、指导思想和基本原则

（一）指导思想
    坚持“育人为本、创新是魂、责任以行”的办学理念，以建设“一流教学、一流本科”为根本，坚持“以学生为中心的教育”理念，以培养学生的创新精神和实践能力为核心，构建符合高等教育发展规律的具有我校特色的本科专业人才培养体系，为社会各行各业培养具有创新精神、实践能力和国际视野的未来领军人物和创新人才。
（二）基本原则

各院（系）应充分把握“以学生为中心的教育”思想精髓，根据专业人才培养目标和定位，在分析国内外一流大学相同或相近学科本科专业人才培养方案的基础上，根据本学科专业的实际情况，构建与专业人才培养目标相适应的专业人才培养方案。
本次重构的主要对象为除临床医学及启明学院实验班之外的其他专业，四年制本科专业培养计划总学分控制在160学分以内，其他学制本科专业培养计划，总学分同比例减少16%左右。培养计划重构须遵循如下原则：
1、引导个性化发展：在制定学科专业人才培养计划时，要注意引导学生的个性化发展。
2、强化专业认知与基础：在改革通识教育基础课程和学科大类基础课程的基础上，加强学科专业基础课程和学科专业核心课程，增强学生的专业认知与基础。
3、固化专业基础课程和专业核心课程：在充分论证和讨论的基础上，院系要结合专业认证（专业评估）标准和专业人才培养要求，固化学科专业基础课程和学科专业核心课程。
4、强化自主学习：通过压缩专业人才培养计划总学分，整合课程内容，减少课内教学学时，增强教学计划弹性，给予学生更多的自主学习空间，引导学生自主学习。
5、均衡学业负担：均衡设置各学期学分，统筹考虑各学期必修课和选修课设置，避免出现某一学期负担过重或过轻的现象。
6、加强实践教学：根据各学科专业特点，设置多种类型的科研训练、实习实践等活动，培养学生的创新精神和实践能力。
二、专业人才培养计划的基本框架
	本

科

专

业

人

才

培

养

计

划
	课程设置
	通识教育基础课程
	人文社会科学课程(思政课、人文社会科学公共选修课)

公共基础课程(外语、体育、数学、计算机等)

自然科学课程(物理、化学、生物及自然科学公共选修课等)

	学科（专业）基础课程
	学科大类基础课程：学科大类范围内所有专业的共同学科基础

	学科(专业)基础课程：若干专业的共同学科基础

	专业课程
	专业核心课程与专业方向选修课程组

	集中性实践教学环节

	课外活动
	科学研究训练
	参与教师科研及课外科研活动

	社会实践活动
	提交社会调查报告或获社会实践活动校级以上奖励

	英语及计算机考试
	通过英语六级或全国计算机等级资格、水平考试

	竞赛
	获校级、省级、国家级各类竞赛奖

	创新活动
	参与各种创新活动

	论文与专利
	公开发表论文与专利

三、课程体系与集中性实践教学环节

（一）课程体系

课程体系由通识教育基础课程、学科基础课程、专业课程三个部分构成。

●通识教育基础课程

通识教育基础课程强调在不同学科之间构建共同知识结构的基础平台，使学生基础扎实、知识面宽、能力强、素质高。

●学科基础课程

学科基础课程由学科大类基础课程和学科学科专业基础课程构成，强调知识的宽口径，培养学生扎实的学科专业基础。

●专业课程

专业课程包括专业核心课程和专业选修课程。专业核心课程重在给专业画像；专业选修课程侧重培养学生学科专业视野。

（二） 集中性实践教学环节

集中性实践教学环节贯穿专业培养的全过程，主要包括军事训练、金工实习、电工实习、公益劳动、课程设计、独立生产实习(社会实践)、认识实习、专业实习（临床实习）、科研训练、毕业实习、毕业设计(论文)等。
四、课程设置
（一）课程设置权限与开课单位的确定

通识教育基础课程由学校统一设置，其中数学类课程由院（系）自主选择；学科大类基础课程由学科大类教学委员会研究提出设置方案，报学校批准；学科专业基础课程、专业核心课程、专业选修课程及集中性实践教学环节由院(系)教学委员会确定。
集中性实践教学环节由各院(系) 根据专业人才培养目标的要求自主确定。

开课单位的确定遵循按学科归口的原则。通识教育基础课程由学校确定开课单位；学科大类基础课程由学科大类教学委员会确定开课方案及开课单位，报学校审批；其他课程原则上由课程所属院(系)开设。对于开课单位不明确的课程，由院(系)提出意见，学校决定开课单位。通识教育基础课程实行全校性统考制度(全英语教学课程除外)。

（二）部分课程设置方案

●思想政治理论课课程设置
	课程名称
	学时/学分
	课外学时
	开课

学期
	开课对象
	开课

单位

	思想道德修养与法律基础
	40/2.5
	8
	1
	全校各专业
	马克思主义学院

	中国近现代史纲要
	32/2
	8
	2
	全校各专业
	马克思主义学院

	思政课社会实践
	24/1.5
	20
	2
	全校各专业
	马克思主义学院

	马克思主义原理
	40/2.5
	8
	3
	全校各专业
	马克思主义学院

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	56/3.5
	0
	4
	全校各专业
	马克思主义学院

	形势与政策
	32/2
	14
	1-6
	全校各专业
	马克思主义学院

●数学类课程设置

	课程名称
	学时/

学分
	开课

学期
	先修课程
	开课对象
	开课单位

	微积分（一）（上）
	80/5
	1

	理工医管
	数学系

	微积分（一）（下）
	80/5
	2
	微积分（一）（上）
	理工医管

	微积分（二）
	80/5
	2

	医科

	微积分（三）
	64/4
80/5
	1

	文科
文理兼收

	数学分析（一）
	256/16
	1-3

	经济类

	线性代数
	40/2.5
	2
	微积分（一）
	理工医管

	复变函数与积分变换
	40/2.5
	3
	微积分（一）、（二）
	理工医管

	概率论与数理统计
	40/2.5
	3
	微积分（一）、（二）、线性代数
	理工医管

	计算方法
	40/2.5
	4
	微积分（一）、（二）、线性代数
	理工医管

	数理方程与特殊函数
	40/2.5
	4
	微积分（一）、（二）

复变函数与积分变换
	理工医管

●计算机类课程设置（通识教育）
	序号
	课  程  名  称
	学分
	讲授+实验
	开课对象
	开课单位

	1
	C++面向对象程序设计与实践
	3/48
	40+24
	理工科
	网络与计算中心

	2
	VB面向对象程序设计与实践
	3/48
	40+24
	医科、文科、艺术、
	网络与计算中心

	3
	数据库技术及应用
	2/32
	24+8
	选修
	网络与计算中心

	4
	计算机网络技术及应用
	2/32
	24+8
	选修

●英语类课程设置
	序号
	课  程  名  称
	学分
	开课学期
	开课对象
	开课单位

	1
	综合英语（一）
	3.5/56
	1
	全校
	外国语学院

	2
	综合英语（二）
	3.5/56
	2
	全校
	外国语学院

注：所有学生在第2学期末参加大学英语结业考试，不计学分，拟采用国家大学英语四级考试（以425分为通过标准）、自主命题的华中科技大学大学英语结业考试（主要为听力+读写结合题型，60分为通过标准）、国际英语测试如雅思、托福等（通过标准待定）作为结业考试，学生可自行选择其中一项参加。
●通识教育基础课程设置方案

	序号
	课程及学分
	开课学期
	开课对象
	备注

	思政课

	1
	思想道德修养与法律基础(2.5学分)
	1
	全校

	2
	中国近现代史纲要(2学分)
	2
	全校

	3
	思政课社会实践(1.5学分)
	2
	全校

	4
	马克思主义原理(2.5学分)
	3
	全校

	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(3.5学分)
	4
	全校

	6
	形势与政策(2学分)
	1-6
	全校

	英语

	7
	综合英语（一）(3.5学分)
	1
	全校

	8
	综合英语（二）(3.5学分)
	2
	全校

	体育

	9
	大学体育（一）(1学分)
	1
	全校
	体育（二）、（三）、（四）为兴趣选项课，由学生自主选择课程

	10
	大学体育（二）(1学分)
	2
	全校

	11
	大学体育（三）(1学分)
	3
	全校

	12
	大学体育（四）(1学分)
	4
	全校

	数学类

	13
	微积分（一）（上）(5学分)
	1
	理工医管

	14
	微积分（二）（下）(5学分)
	2
	理工医管

	15
	微积分（二）（5学分）
	1
	医科

	16
	微积分（三）（4学分）
	1
	文科

	17
	数学分析
	1、2、3
	经济

	18
	线性代数(2.5学分)
	2
	理工医管
	各院（系）根据专业培养目标要求自主确定开设课程。

	19
	复变函数与积分变换(2.5学分)
	3
	理工医管

	20
	概率论与数理统计(三)(2.5学分)
	3
	理工医管

	21
	数理方程与特殊函数(一)(2.5学分)
	4
	理工医管

	物理类

	22
	大学物理（一）(4学分)
	2
	理工医

	23
	大学物理（二）(4学分)
	3
	理工医

	24
	物理实验(一)(2学分)
	2
	理工医
	开放性实验

	25
	物理实验(二)(2学分)
	3
	理工医

	计算机类

	26
	C++面向对象程序设计与实践(3学分)
	1
	理工经管
	2选一

	VB面向对象程序设计与实践(3学分)
	1
	文医、艺术

	27
	数据库技术及应用(2学分)
	2
	理工经管
	2选一

	计算机网络技术及应用(2学分)
	2
	理工经管

	28
	中国语文
	2
	全校

	29
	人文社会科学公共选修课(10学分)
	1～8
	理工医经管
	指定选修艺术类课程2学分

	30
	自然科学公共选修课（8学分）
	1～8
	文科、艺术

五、学时学分与课程编码

（一）学时学分
学分按每16学时为1学分计算，“思政课”的学时学分按全国统一规定执行；集中性实践教学环节按每周为1学分计算。学分保留小数点后一位，且只能是0或者是5。依据国内兄弟高校毕业设计（论文）学分设置情况，结合我校实际，建议毕业设计（论文）设置6-8学分。
（二）课程编码

  课程编码规则另行通知。
六、专业人才培养计划格式要求

详见附件1
附件1：华中科技大学本科专业人才培养计划格式

一、培养目标

二、基本规格要求

三、培养特色

四、主干学科

五、学制与学位

学制：

授予学位：

六、学时与学分

完成学业最低课内学分（含课程体系与集中性实践教学环节）要求：***学分。其中，专业基础课程、专业核心课程学分不允许用其他课程学分进行学分冲抵和替代。
完成学业最低课外学分要求：*学分。
1.课程体系学时与学分

	课程类别
	课程

性质
	学时/学分
	占课程体系学分比例（％）

	通识教育基础课程
	必修

	选修

	学科

（专业）基础

课程
	学科大类基础课程
	必修

	选修

	学科专业基础课程
	必修

	选修

	专业

课程
	专业核心课程
	必修

	专业方向课程
	必修

	选修

2.集中性实践教学环节周数与学分

	实践教学

环节名称
	课程性质
	周数/学分
	占实践教学环节学分

比例（％）

	军事训练

	公益劳动

	金工实习

	电工实习

	认知实习

	专业实习（临床实习）

	生产实习（社会实践）

	课程设计

	科研训练

	毕业设计（论文）

	合计

3.课外学分

	序号
	名 称
	要  求
	课外学分

	1
	社会实践活动
	提交社会调查报告，通过答辩者
	1

	个人被校团委或团省委评为社会实践活动积极分子者，集体被校团委或团省委评为优秀社会实践队者
	2

	2
	英语及计算机考试
	全国大学英语六级考试
	获六级证书者
	2

	全国计算机等级考试
	获二级以上证书者
	2

	全国计算机软件资格、水平考试
	获程序员证书者
	2

	获高级程序员证书者
	3

	获系统分析员证书者
	4

	3
	竞赛
	校级
	获一等奖者
	3

	获二等奖者
	2

	获三等奖者
	1

	省级
	获一等奖者
	4

	获二等奖者
	3

	获三等奖者
	2

	全国
	获一等奖者
	6

	获二等奖者
	4

	获三等奖者
	3

	4
	论文
	在全国性刊物发表论文
	每篇论文
	2-3

	5
	科研
	视参与科研项目时间与科研能力
	每项
	1-3

	6
	实验
	视创新情况
	每项
	1-3

注：各院（系）应视具体情况，自行制定本院（系）课外活动和社会实践内容、形式及要求；院（系）在制定课外活动学分时，应参照课内学分和全校性课外活动要求记载学分；参加校体育运动会获第一名、第二名者与校级一等奖等同，获第三名至第五名者与校级二等奖等同，获第六至第八名者与校级三等奖等同。

七、主要课程

八、主要实践教学环节（含专业实验）

九、教学进程计划表

详见附件2（关于制定2014版本科专业人才培养计划——教学计划进程表）。

附件3：学年安排（2014——2022）

	学年
	学期
	起 止 时 间
	教学周数
	假期周数

	一
	上
	2009.08.30～2010.01.30
	22
	4

	下
	2010.02.28～2010.07.10
	19
	8

	二
	上
	2010.09.05～2011.01.22
	20
	4

	下
	2011.02.20～2011.07.09
	20
	8

	三
	上
	2011.09.04～2012.01.14
	19
	4

	下
	2012.02.12～2012.07.07
	21
	8

	四
	上
	2012.09.02～2013.01.26
	21
	4

	下
	2013.02.24～2013.07.06
	19
	8

	五
	上
	2013.09.01～2014.01.18
	20
	4

	下
	2014.02.16～2014.07.05
	20
	8

	六
	上
	2014.08.31～2015.01.31
	22
	4

	下
	2015.03.01～2015.07.04
	18
	8

	七
	上
	2015.08.30～2016.01.30
	22
	4

	下
	2016.02.28～2016.07.02
	18
	8

	八
	上
	2016.08.28～2017.01.21
	21
	4

	下
	2017.02.19～2017.07.08
	20
	8

	九
	上
	2017.09.03～2018.02.03
	22
	4

	下
	2018.03.04～2018.07.07
	18
	8

	十
	上
	2018.09.02～2019.01.19
	20
	4

	下
	2019.02.17～2019.07.06
	20
	8

	十一
	上
	2019.09.01～2020.01.11
	19
	4

	下
	2020.02.09～2020.07.04
	21
	8

PAGE
6